PORTARIA Nº 012–R DE 27 DE JANEIRO DE 2021.

Libera recursos financeiros de Custeio aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira

Escolar – PROGEFE, conforme anexo único.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75, e

considerando:

- o dever do poder público fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos públicos,

com o melhor rendimento social;

- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos do Art.

26 e seus incisos I e II da Lei 5.471 de 23 de setembro de 1997;

- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de

Escola das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá outras

providências;

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de

Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE

no Sistema Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;

- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição,

transferência, execução e prestação de contas de recursos financeiros do Programa Estadual de Gestão Financeira

Escolar – PROGEFE;

RESOLVE:

Art. 1º Realizar o repasse de recursos financeiros aos Conselhos de Escola, através da conta do Programa

Estadual de Gestão Financeira Escolar – PROGEFE, no valor de R$ 1.059.000,00 (um milhão, cinquenta e nove

mil reais) na cota de custeio, conforme anexo único.

Parágrafo único.  Os valores referentes à manutenção emergencial nas edificações constante no anexo único,

deverão ter o acompanhamento da equipe do Sistema Integrado de Gestão Escola – SIM, e deverão cobrir

despesas referentes a manutenção geral nas unidades escolares.

Art. 2º O plano de aplicação (original) aprovados pelo Conselho, juntamente com todos os documentos

necessários, quais sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (original),

Ofício (original), Declaração Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos

aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de

Débitos para com a Fazenda Pública Estadual (cópia autenticada administrativamente), Extrato Bancário (cópia

simples), para análise da liberação do recurso, deverão ser autuados, inseridos e despachados no Sistema

Eletrônico e-Docs e encaminhados à SUSE, a partir de 28/01/2021.

Art. 3º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos já

adotados, observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de

2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 27 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE MUNICÍPIO ESCOLA CONSELHO  CUSTEIO

1
AFONSO
CLÁUDIO

BREJETUBA
EEEFM FAZENDA

CAMPORES
CE - FAZENDA CÂMPORES   33.000,00

2
AFONSO
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS EEEFM PEDREIRAS CE - PEDREIRAS   10.000,00

3
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
AGUIA BRANCA

EEEFM PROFESSORA ANA
MARIA CARLETTI QUIUQUI

CE - ÁGUIA BRANCA   33.000,00

4
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CEEMTI LICEU MUNIZ

FREIRE
CE - CEEMTI LICEU MUNIZ

FREIRE
  25.000,00

5
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
EEE ORAL E AUDITIVA PROF
NAPOLEAO ALBUQUERQUE

CE - CEEMTI LICEU MUNIZ
FREIRE

    5.000,00

6
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
MARATAIZES

EEEM PROF JOSE VEIGA DA
SILVA

CE - PROFº.  JOSÉ VEIGA DA
SILVA

  12.000,00

7
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
MIMOSO DO SUL CEEFMTI ANTONIO ACHA

CE - CEEFMTI ANTÔNIO
ACHA

  13.000,00

8
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
RIO NOVO DO SUL EEEFM VIRGINIA NOVA CE - VIRGINIA NOVA   18.000,00

9
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
RIO NOVO DO SUL

EEEFM WALDEMIRO
HEMERLY

CE - RIO NOVO DO SUL   33.000,00

10 CARAPINA SANTA TERESA EEEFM FREDERICO PRETTI CE - FREDERICO PRETTI   33.000,00

11 CARAPINA SERRA CEEFMTI JOAQUIM BEATO
CE - CEEFMTI JOAQUIM

BEATO
  33.000,00

12 CARAPINA SERRA
CEEMTI DR. GETUNILDO

PIMENTEL
CE - CEEMTI DR.

GETUNILDO PIMENTEL
  25.000,00

13 CARAPINA SERRA EEEF VIRGINIO PEREIRA CE - VIRGÍNIO PEREIRA   33.000,00

14 CARAPINA SERRA
EEEFM ANTONIO

ENGRACIO DA SILVA
CE - ANTÔNIO ENGRÁCIO

DA SILVA
  33.000,00

15 CARAPINA SERRA
EEEFM D JOAO BATISTA DA
MOTTA E ALBUQUERQUE

CE - DOM JOÃO B.  DA
MOTTA E ALBUQUERQUE

  21.000,00

16 CARAPINA SERRA
EEEFM GETULIO PIMENTEL

LOUREIRO
CE - GETÚLIO P. LOUREIRO   33.000,00

17 CARAPINA SERRA
EEEFM IRACEMA

CONCEICAO SILVA
CE - IRACEMA CONCEICÃO

DA SILVA
  10.000,00

18 CARAPINA SERRA EEEFM MESTRE ALVARO CE - MESTRE ÁLVARO   30.000,00

19 CARAPINA SERRA EEEFM NOVA CARAPINA CE - NOVA CARAPINA   30.000,00

20 CARIACICA CARIACICA CEEFTI ITAGIBA ESCOBAR
CE - CEEFTI ITAGIBA

ESCOBAR
  18.000,00

21 CARIACICA CARIACICA
CEEFTI PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

CE - CEEFTI PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

  26.000,00

22 CARIACICA CARIACICA EEEF DR SOUZA ARAUJO
CE - DOUTOR SOUZA

ARAUJO
  33.000,00

23 CARIACICA CARIACICA EEEFM ALZIRA RAMOS CE - ALZIRA RAMOS   15.000,00

24 CARIACICA CARIACICA EEEFM ARY PARREIRAS CE - ARY PARREIRAS   33.000,00

25 CARIACICA CARIACICA EEEFM JESUS CRISTO REI CE - JESUS CRISTO REI   30.000,00

26 CARIACICA CARIACICA
EEEFM SAO JOAO BATISTA -

CARIACICA
CE - SÃO JOÃO BATISTA   30.000,00

27 CARIACICA CARIACICA
EEEFM TEOTONIO
BRANDÃO VILELA

CE - TEOTÔNIO BRANDÃO
VILELA

  20.000,00

28 CARIACICA MARECHAL FLORIANO EEEFM VICTORIO BRAVIM CE - VICTÓRIO BRAVIM   23.000,00

29 CARIACICA VIANA
EEEFM MARIA DE NOVAES

PINHEIRO
CE - MARIA DE NOVAES

PINHEIRO
  10.000,00

30 COLATINA COLATINA
EEEFM PROFª CAROLINA

PICHLER
CE - PROFª. CAROLINA

PICHLER
  30.000,00

31 COLATINA COLATINA
EEEFM PROFª NÉA
MONTEIRO COSTA

CE - PROFª. NÉA MONTEIRO
COSTA

  30.000,00

32 GUAÇUI ALEGRE CEEFMTI ARISTEU AGUIAR
CE - CEEFMTI ARISTEU

AGUIAR
    8.000,00

33 GUAÇUI IBITIRAMA
EEEFM OLAVO RODRIGUES

DA COSTA
CE - OLAVO RODRIGUES DA

COSTA
  15.000,00

34 GUAÇUI IUNA
EEEFM PADRE AFONSO

BRAZ
CE - PADRE AFONSO BRAZ   33.000,00

35 LINHARES LINHARES
EEEFM JOSÉ DE CALDAS

BRITO
CE - JOSÉ DE CALDAS BRITO     5.000,00

36 LINHARES LINHARES
EEEFM PROFª REGINA

BANHOS PAIXAO
CE - PROFª. REGINA

BANHOS PAIXÃO
  11.000,00

37 NOVA VENÉCIA BOA ESPERANCA EEEFM SOBRADINHO CE - SOBRADINHO   33.000,00

38 NOVA VENÉCIA PINHEIROS
EEEM NOSSA SENHORA DE

LOURDES
CE - NOSSA SENHORA DE

LOURDES
  33.000,00

39 NOVA VENÉCIA SAO GABRIEL DA PALHA EEUEF SAO JOAO BATISTA
CE - CEEMTI SÃO GABRIEL

DA PALHA
  33.000,00

40 NOVA VENÉCIA VILA VALERIO EEEFM ATILIO VIVACQUA CE - ATÍLIO VIVACQUA   33.000,00

41 NOVA VENÉCIA VILA VALERIO EEUEF FAZENDA AMORIM CE - ATÍLIO VIVACQUA   33.000,00

42 VILA VELHA GUARAPARI
EEEFM LYRA RIBEIRO

SANTOS
CE - LYRA RIBEIRO SANTOS   15.000,00

43 VILA VELHA VILA VELHA
CEEFMTI ASSISOLINA ASSIS

ANDRADE
CE - CEEFMTI ASSISOLINA

ASSIS ANDRADE
  17.000,00

44 VILA VELHA VILA VELHA
CEEMTI PROFª. MAURA

ABAURRE
CE - CEEMTI PROFª. MAURA

ABAURRE
  19.000,00

45 VILA VELHA VILA VELHA
EEEFM FRANCELINA
CARNEIRO SETUBAL

CE - FRANCELINA CARNEIRO
SETUBAL

  10.000,00

TOTAL  1.059.000,00